Sensus Moralís.

Vers. 1. — *Amen, amen dico vobis: Qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro.* Christus ostium est; quicumque per eum non intrat, quicumque in illum non credit, quantumcumque morum probitate fulgere videatur, ille fur est et latro. Tales pagani, gentiles philosophi, pharisæi, hæretici, et quicumque gloriam propriam querunt. *¶* Dicant ergo pagani: Bene vivimus. Si per ostium non intrant, quid prodest eis unde gloriantur? Ad hoc enim debet unicuique professio bene vivere, ut detur illi semper vivere; nam cui non datur semper vivere, quid prodest bene vivere? Quia nec bene vivere dicendi sunt, qui finem bene vivendi vel civitate nesciunt, vel inflatione contemunt. Non est autem cuiquam spes vera et certa semper vivendi, nisi agnoscat vitam quod est Christus, et per januam intret in ovile; nisi, inquam, Christum agnoscat, confiteatur, et colat verum Deum et hominem verum, et per ejus fidem intret in ovile Christi, id est, in Ecclesiam catholicam. Non solum autem Christum verum prædicet, sed Christi gloriam querat, non suam; nam multi quærendo S. S. XXIII.

men eum summè venerati sumus, et propè pro Messia habuimus. *Omnia autem quæcumque dixit Joannes de hoc, scilicet de Jesu, nempe illum esse Agnium Dei, mundi Salvatorem, Dei Filium, vera erant, ut probat eventus, unque constat ex verbis et factis ejus. Et multi crediderunt in eum, ipsum esse Christum, verumque Dei Filium, ac mundi Salvatorem, testimonio Joannis, quod in memoriam revocârunt, et ipsius Jesu miraculis adducti.*

retira tout à fait de Jérusalem, leur prouvant par là de nouveau ce qu'il avait dit, que ce serait volontairement qu'il mourrait, et que personne ne lui ravi-rait la vie malgré lui.

L'Évangéliste nous marque le lieu où il se retira, savoir, Béthanie, ou Béthabara, au-delà du Jourdain, où Jean-Baptiste avait commencé à baptiser: pour faire connaître, dit S. Chrysostôme, que le dessein de Jésus-Christ, en s'y retirant, était de renouveler dans l'esprit de ceux qui l'accompagnaient, le souvenir de tout ce qui avait été fait et dit en ce lieu par ce bien-heureux Précurseur, et du témoignage qu'il avait rendu aux Juifs sur son sacerdoce, et qu'il avait rendu aux Juifs sur son sacerdoce, et qu'il avait fait avec les œuvres de Jésus-Christ, se disaient les uns aux autres: *Je n'ai fait aucun miracle, au lieu que Jésus en fait tous les jours un grand nombre: combien donc est-il plus grand que Jean-Baptiste, et plus digne qu'on ajoute foi à ses paroles!* Ainsi ils crurent en lui. Tel fut le fruit de la retraite de Jésus-Christ hors de la ville de Jérusalem. Car, tant qu'il y demeura, comme les Scribes, les Prêtres et les Pharisiens obéissaient le peuple, peu de personnes se convertirent, soit par la crainte de ces premiers d'entre les Juifs, soit par la faiblesse avec laquelle ils se laissaient prévenir l'esprit à ce que leur inspiraient ces chefs de leur religion. C'est la raison pour laquelle, comme le remarque encore S. Jean Chrysostôme, le Fils de Dieu nous avertit de fuir le tumulte pour nous renfermer dans le secret de la chambre, où le cœur est plus dégagé, et l'esprit plus libre pour parler à Dieu dans la prière, et pour l'écouter.

Sensus Moralís.

gloriam suam, oves Christi sparserunt potius quam congregaverunt. *¶* Illuminis est enim janua Christus Dominus; qui intrat per hanc januam, oportet humiliet se, ut sano capite possit intrare. Qui autem se non humiliat, sed extollit, per maceriam visus ascendere; qui autem per maceriam ascendit, ideò exaltatur ut cadat. *¶* S. August., tract. 45 in Joan., n. 2, 3, 4.

Qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro. Quicumque per Christum Jesum non intrat in ecclesiasticum ordinem, in pastore ministerium, quicumque alium finem intret quam Christi gloriam, Ecclesie utilitatem; quicumque aliâ ratione movetur, ille fur est et latro. Quem ad clerum et ad pastore ministerium alliciunt et trahunt ambitio, avaritia, quietis et vite commodioris amor, familie sue utilitas, ille fur est et latro. Quicumque per simoniam, vim et malas artes beneficia ecclesiastica obtinet, et ea que animarum curam adjunctam habent pro se petit, ille fur est et latro.

Vers. 2, 3, 4. — *Qui autem intrat per ostium, pastor est ovium.* Dotes, officia, signa boni pastoris Christi

(Quatorze)

stus summus pastor exponit. Primum officium est legitimum ingressus in ovile Christi, per vocationem interiorum Spiritus ejus, non alio quam gloria Dei, utilitatis Ecclesie, sanctificationis animarum intuitu; per vocationem exteriorum, missionem, auctoritatem apostolicam et episcopalem. His enim veluti clavibus Spiritus sanctus ostium pastoribus aperit, furibus et latronibus claudit. *Huic ostiarium aperit.* 2° Bonus pastor oves docere debet, illis verbum Dei predicare, illarum capti et intelligentie sermones suos attemperare, ut vocem ejus audiant. Pastor mutus, idolum est, non pastor. Qui concionatur, et se auditorum ingenio non accommodat, comediis est et declamator, non predicator. *Et oves vocem ejus audiant.* 3° Bonus pastor oves suas cognoscere debet, earum bonam vel malam indolem, affectus, mores, necessitates internas et externas perspectas habere, illas visitare, sublevare in egestate, in morbis corporis et anime; prestare semper esse ad succurrendum omnibus et singulis; proprias oves vocare, non alienas; in alienum ovile nihil usurpare; animarum alienarum cura commissarum fiduciam sibi non conciliare, proprioque pastori subripere. *Et proprias oves vocat nominatim.* 4° Bonus pastor animas educere debet et familiis veteris hominis, et in familiam novi hominis Christi Jesu per baptismum introducere; educere per predicationem divini verbi, per obsecrationes, correptiones, increpationes, per canonicam Penitentiam administrationem ex peccatis earum, pravis habitibus et affectibus, et dialofo pompiis, et voluptatibus et amore seculi; et docere eas in pace salutaria, et vitam christianam vite ac discipline. *Et educit eas.* 5° Bonus pastor prelo debet ovis, vitam irreprehensibilem, et omnium virtutum christianarum exemplo. *Et cum proprias oves emisit, ante eas vadit; et oves illam sequuntur, quia sciunt vocem ejus.* Bonus pastor commissum sibi gregem pascat exemplo conversationis, verbo predicationis, fructu orationis. S. Bernard., tract. in Evangelii verba: « Ecce nos reliquimus omnia. »

VERS. 7, 8. — Amen, amen dico vobis, quia ego sum ostium ovium. Omnes quotquot venerunt, fures sunt et latrones, et non audierunt eos oves. Prophetas audiverunt justi veteris Testamenti, quia cum Verbo Dei venerunt, et veritatis ministri ac interpretes fuerunt. S. Augustinus, tract. 45 in Joan. Intraverunt ergo per ostium, qui eos audierunt, sic in Christum credentes venturum, quomodo nos credimus in eum qui venit. *Tempora variata sunt, non fides.* Nos credimus Dominum Jesum Christum natum ex Virgine, venisse in carne, passum esse, resurrexisse, in cœlum ascendisse; totum hoc impletum esse jam credimus. In ejus summi fidei societate nobiscum et illi Patres, qui crediderunt de Virgine nasciturum, passurum, resurrecturum, in cœlum ascensurum. *Habentes,* inquit Apostolus, 2 Cor. 4, 15, eundem spiritum fidei, sicut scriptum est: *Credidi, propter quod locutus sum. Etnos credimus, propter quod et loquimur.* Quotquot ergo ante Christi adventum crediderunt vel Abrahæ, vel Isaac, vel Jacob, vel Moysi, vel aliis patriarchis ac prophetis Chri-

stum prænuñtiantibus, oves erant, et Christum audierunt, non vocem alienorum. Alii sunt ergo quos non audierunt oves, in quibus non erat vox Christi, errantes, falsa dicentes, inania garrientes, varia flagentes, miseros seducentes. Et si eos audierunt oves Christi aliquando errantes, vocem tamen Christi audierunt, ad ovile redierunt, in eoque usque in finem perseverarunt. « Est vox aliqua pastoris, in qua oves non audiant alienos, in qua non oves non audiant Christum. Quæ est ista vox? Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Hanc vocem non negligit proprius, non audit alienus: nam et ille fipò ei prædicat, ut perseveret et apud ipsum usque in finem, sed non apud eum perseverando non audit hanc vocem. Venit ad Christum, audivit alia et alia verba, illa et illa, omnia vera, sana omnia: inter quæ omnia est et illa vox: Qui perseveraverit, etc. Istam qui audivit, ovis est. Sed audiebat illam nescio quis, et desipuit, refriguit, audivit alienam; si prædestinatus est, ad tempus erravit, in æternum non perit; redit ut audiat quod nesciebat, faciat quod audivit. Si enim de his est qui prædestinati sunt, et errorem ipsius Deus præscivit, et conversionem futuram; si aberravit, redit ut audiat vocem illam pastoris, et sequatur dicentem: « Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. » Bona vox, vera pastoralis, vox salutis in tabernaculis iustorum. Nam facile est audire Christum, laudare Evangelium, acclamare concionari; perseverare usque in finem, hoc est ovium vocem pastoris audientium. » S. Augustinus, ibid.

VERS. 9, 10. — Ego sum ostium. Per me si quis introierit, salvabitur, et ingredietur, et egredietur, et pasca in æternam. Anima ad Christum Jesum per ipsum, qui salutis ostium est, decedenda sunt. In manu ejus vita et omnium copia honorum est, quæ misericorditer distribuit iis qui in ejus gratia, non in propria virtute confidunt. Per Christum in Ecclesiam ingredimur, ut ibi pabulo divini verbi, mysteriorum, sacramentorum; ut sacratissimo corpore et sanguine ipsius pascamur. Per Christum egredimur ex hoc mundo, et in cœlum recipimur, æternam veritatem ascendendi. *Fur non venit nisi ut furetur, et macet, et perdat. Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant.* « Id dixisse videtur, ut vitam habeant ingredientibus, et abundantius habeant egredientibus. Non autem potest quisque per ostium, id est, per Christum egredi ad vitam æternam, quæ erit in specie; nisi per ipsum in Ecclesiam ejus, quod est ovile ejus, intraverit ad vitam temporalem, quæ est in fide. Ideo ait: *Ego veni ut vitam habeant,* hoc est, fidem quæ per dilectionem operatur, per quam fidem in ovile ingrediantur ut vivant, quia justus ex fide vivit; et abundantius habeant, qui perseverando usque in finem, per illud ostium, id est, per fidem Christi egrediantur, quoniam veri fideles moriantur; et abundantius habeant vitam, veniendo quod pastor ille præcessit, ubi nunquam deinde moriantur. » S. August., loc. cit., n. 15.

Fur non venit nisi ut furetur, et macet, et perdat, etc. Qui beneficium ac ministerium ecclesiasticum suscepit

ut commodius vivat et lautius, ut Ecclesie redditibus ad luxum, ad lidos, ad voluptates abutatur; qui pravis dogmatibus, et moribus improbis, aut negligentibus eorum suis animas perdit, fur est et latro. Ille vero pastor bonus est, qui exemplo Christi Jesu pastorum principis in id unum studiis et modis omnibus incumbit, ut vitam æternam ejus ovibus procuret. Ob hunc enim finem pastor in Ecclesia constitutus est. *Fur non venit nisi ut furetur, et macet, et perdat. Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant.*

VERS. 11. — Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis. Devovere se ipsum debet pro ovibus suis bonus pastor ut victimam, tum per sancti ministerii labores assiduus, tum etiam per vite sue sacrificium, si opus sit, pro salute gregis. Sed pro pudor! sunt qui dominicas oves suis cupiditatibus, avaritiæ suæ, ire suæ, vindictæ, quicquid immolant, illasque perire sinunt, ut sumptibus parcant aut labori. *Omnes quæ sua sunt quaerunt, non quæ Jesu Christi, Philipp. 2.* Sanè cum incomparabiliter longè sit melior anima quæ vivimus, terrenâ substantiâ quam exterius possidemus, qui non dat pro ovibus substantiam suam, quando pro his daturus est animam suam? S. Gregor. Magnus, hom. 14 in Evang.

VERS. 12, 13. — Mercenarius autem, et qui non est pastor, cujus non sunt oves proprie, videt lupum venientem, et dimittit oves, et fugit; et lupus rapit et dispergit. Quis est mercenarius? Sunt in Ecclesia quidam prepositi, de quibus Paulus apostolus dicit: *Sua quaerentes, non quæ Jesu Christi.* Quid est, sua quaerentes? Respondet S. Augustinus, tract. 46 in Joannem: « Non Christum gratis diligentes, non Deum propter Deum quaerentes, temporalia commoda consecrantes, lucris inhiantes, honores ab hominibus appetentes. Hæc quando amantur à preposito, et propter hoc servitur Deo; quisquis est talis, mercenarius est; inter filios se non computet. » In ordine præpositorum Ecclesie, et filii sunt, et mercenarii. Prepositi qui filii sunt, pastores sunt. Mercenarii non sunt pastores merito, quamvis sint gradu; necessarii tamen sunt (inquit S. Augustinus); nulli quippe in Ecclesia commoda terrena sectantes, Christum prædicant, et per eos vox Christi audiri; et sequuntur oves, non mercenarium, sed vocem Pastoris per mercenarium. Mercenarios demonstravit Christus, dicens, Math. 23, 2: *Super cathedram Moysi sederunt scribæ et Pharisei; quæcumque ergo dixerint vobis, facite; secundum opera verò eorum nolite facere.* Quid aliud dixit, nisi: Per mercenarios vocem Pastoris audite? Sedendo enim in cathedrâ Moysi legem Dei docent; ergo per illos Deus docet. Sua verò illi si velint docere, nolite audire, nolite facere. Certè enim tales sua quaerunt, non quæ Jesu Christi; nullus tamen mercenarius ausus est dicere populo Christi: *Tua quaere, non quæ Jesu Christi.* Quod enim facit malè, non prædicat de cathedrâ Christi; inde laedit unde mala facit, non unde bona dicit. « Botrum carpe, spinam cave. Botrus aliquando de radice vitis exortus, pendit in sepe, crescit palmes, inseritur spinis, et portat fructum spina non suum. Non enim spinam

vitis attulit, sed spinis palmes incubuit. Noli interrogare nisi radices. Quære radicem spinæ, extra invenis à vite; quaere originem uvæ, vitis hanc protulit ex radice. Cathedra ergo Moysi vitæ erat; Phariseorum mores spinæ erant. Doctrina vera per malos, palmes in sepe, botrus inter spinas. Cautè lego, ne dum quaris fructum, laceres manum; et cum audis bona dicentem, ne imiteris mala facientem. » S. August., serm. 137, aliàs 49, de Verb. Dom. Sanctus Paulus qui scripsit, Philipp. 2, 20: *Neminem habeo tam unanimum, qui sincerè affectione pro vobis sollicitus sit; omnes enim quæ sua sunt quaerunt, non quæ Jesu Christi, alio loco inter mercenarios filiosque distinguens, ait: Quidam autem et propter invidiam et contentionem; quidam autem et propter bonam voluntatem Christum prædicant, quidam ex charitate, scientes quoniam in defensionem Evangelii positus sum. Quidam autem ex contentione Christum annuntiant non sincerè, existimantes pressuram se suscitare vineulis meis.* Philipp. 1, 15. Isti mercenarii erant, Paulo apostolo invidabant. Quare invidabant, nisi quia temporalia requirebant? Sed quid adjungat, attendite: *Quid enim? Dum omni modo sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo.* S. August., ibid.: « Veritas est Christus: veritas à mercenariis occasione annuntietur, veritas à filiis veritate annuntietur; filii æternam hereditatem patris patienter expectant, mercenarii temporalem mercedem conducentis festinanter exoptant: mihi humana gloria, cui mercenarios invadere video, humiliatur; et tamen per linguas et mercenariorum et filiorum divina Christi gloria diffamatur, cum sive occasione, sive veritate Christus annuntietur. Tres personas attende, pastorem, mercenarium, latronem. Diligendus est pastor, tolerandus mercenarius, cavendus est latro. »

VERS. 13. — Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et non perinet ad eum de ovibus. Fugere, cum manendum est; cedere, cum resistendum; silere, cum loquendum, characteres sunt mercenarii, commoda tantùm sua, non ovium salutem et spiritalem utilitatem quaerentis. Peccantem non liberè audeat arguere. « Ecce nescio quis graviter peccavit, increpandus est, excommunicandus est: sed excommunicandus inimicus erit, insidiabitur, nocetib eum poterit. Jam ille qui sua querit, non quæ Jesu Christi, ne perdat quod sectatur, humane amicitia commoditatem, et inimicitiarum humanarum incurrit molestiam, tacet, non corripit. Ecce lupus ovis guttur apprehendit: diabolum fidei adulterium persuasit, tu tacet, non increpas; ò mercenarie, lupum venientem vidisti, et fugisti. Respondet fortè et dicit: Ecce hic sum, non fugi. Fugisti, quia tacuisti; tacuisti, quia timuisti. Fuga animi timor est, corpore stetit, spiritu fugisti. »

VERS. 14, 15. — Ego sum Pastor bonus; et cognosco meus, et cognoscent me meæ; sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem, cognitione adhesionis et amoris; et animam meam pono pro ovibus meis. Sic bonus pastor oves semper habet in corde, ad honorem et imitationem Patris æterni, et Filii ejus Jesu Christi; sequere

tutum devotet, consecrat, impendit pro ovibus, paratus ad vitam etiam pro ipsarum salute profundendam, ut Christum summum Sacerdotem et victimam pro salute nostrâ factum imitetur. S. Greg. Magnus, hom. 14 in Evang. Pastorum officium audistis, ovium officia cogitate. Et cognoscunt me meæ, quasi dicat: *Diligentes obsequuntur. Qui enim veritatem non diligit, adhuc minime cognovit.* Videte si Christi oves estis, videte si eum cognoscitis, videte si lumen veritatis scitis; non per fidem tantum, sed per amorem; non ex credulitate, sed ex operatione. Nam qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est. Ideo hic ait Jesus: *Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem, et animam meam pono pro ovibus meis.* Id est, eâ charitate quâ pro ovibus morior, quantum Patrem diligam ostendo... S. Aug., serm. 157, aliâs 49 de Verbis Domini. Pastor bonus est in Ecclesiâ, qui non aliud querit quam Deum; mercenarius qui aliud. *Quisquis autem à Deo præter Deum aliquid querit, non casû Deum querit.*

VERS. 16. — *Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili; et illas oportet me adducere, etc.* Bonus pastor nusquam satis laborasse pro animarum salute sibi videtur. Alias et alias animas Deo lucrari et acquirere conatur in dies, ut numerus electorum illi soli cognitus impleatur, et ad consummationem corporis Jesu Christi tandem perveniat. Summum in laboribus sacri ministerii pastorem solatium est, quod vocem Christi per eos loquentis oves audiant, qui et ostium est, et pastor ovium; ostium, pandendo se; pastor, intrando per se. Et quidem quod pastor est, deicit et membris suis; nam apostoli et boni episcopi sunt pastores. Ostium verò nempe eorum se dicit. Hoc sibi Christus proprium tenuit, quâ intrant oves. Denique Paulus apostolus boni pastoris implebat officium, quando Christum prædicabat, quia per ostium intrabat. At ubi oves indiscipline cæperunt facere schismata, et alia ostia sibi ponere, non quâ intrarent et congregarentur, sed quâ errarent ut dividerentur, dicentes, alii: *Ego sum Pauli*; alii: *Ego sum Cepha*; alii: *Ego Apollo*; alii: *Ego Christi*, I Cor. 12; expavescentes ad eos qui dixerunt: *Ego sum Pauli*; tanquam clamans ad oves: *Miseræ, quâ itis? non sum ostium: Numquid Paulus*, inquit, *pro vobis crucifexus est, aut in nomine Pauli baptizati estis?* Qui verò dicebant: *Ego sum Christi*, invenerant ostium. Ad illum oves sibi commendatas adducere debent pastores, ad eum errantes reducere, ut fiat unus ovile, et unus pastor. Ad consummatam illam ovilis Domini, id est, Ecclesiæ triumphantis unitatem suspiremus, in quâ perfecta erit charitas, electos æternum Deo conjungens, et inter se connectens; omnia membra capiti, totum ovile pastori inseparabiliter adunans in pascuis uberrimis æternæ felicitatis. Interim verò Ecclesiam diligamus, ejusque unitatem servemus, extra quam non est salus. *Non enim habet Dei charitatem, qui Ecclesiæ non diligit unitatem.* S. Cyprianus.

VERS. 17, 18. — *Propterea me diligit Pater, quia ego pono animam meam, ut iterum sumam eam.* Nihil

magis pastorem amore Dei dignum reddit, nihil magis ejus sanctificationem promovet, nihil uberiores gratiarum et benedictionum celestium copiam in ipsum derivat, quam honorum et commodorum temporalium, ipsiusque vitæ contemptus, ut ministerium suum fideliter impleat. Vitam nimium diligere non debet bonus pastor et Ecclesiæ minister, sed eam Deo quotidie consecrare, et in ejus gloriam impendere, mori paratus occasione datâ, ut salutem procuret animarum Christi pretioso sanguine redemptarum. Debet autem sacrificium ejus voluntarium esse, ut quamvis vitam conservare possit, eam nihilominus devoteat et profundat, si necesse sit, ex obedientiâ et charitate. *Et potestatem habeo ponendi eam; hoc mandatum accepi à Patre meo.* Sicut Christus pro nobis animam suam posuit, sic et nos debemus pro fratribus animas ponere.

VERS. 20. — *Dicebant autem multi ex ipsis: Demonium habet, et insanit: Quid eum auditis?* Christus Jesus æterna Patris Sapiëntia, Veritas, hominum Redemptor, tam atroces calumnias, tam horrendum contemptum patitur, et nos pro ipso contemni et contumelias afflicti non sustinebimus? Patienter audit Filius Dei: *Demonium habet; patienter audit Sapiëntia: Insanit; patienter audit Veritas: Quid eum auditis?* Et nos viles homunciones, peccatores, nihil de nostro habentes præter mendaciam et peccatum, irâ, odio, ulionis libidine accendimus in eos qui nobis maledicunt, qui nos contemnunt, vel conviciis et calumniis impetunt. Imitemur patientiam et mansuetudinem Pastoris nostri, si oves ejus esse volumus.

VERS. 22, 23, 24. — *Facta sunt autem æcœnia in Jerosolymis, et hiems erat. Et ambulabat Jesus in templo, in porticu Salomonis. Circumdederunt ergo eum Judæi, et dicebant ei: Quousque animam nostram tolis? Si tu es Christus, dic nobis palam.* Non veritatem desiderabant, quam inquirere videbantur, sed calumniam preparabant. *Hiems erat, et frigidus erat; ad illum enim divinum ignem accedere pigri erant.* Sed accedere, est credere: qui credit, accedit; qui negat, recedit. Non movetur anima pedibus, sed affectibus. Friguerant à diligendi charitate, et ardebant nocendi cupiditate. Longè aberant, et ibi erant; non accedebant credendo, ei premebant persequendo. Querelant audire à Domino: *Ego sum Christus; et forlassè de Christo secundum hominem sapiebant.* Prædicaverunt propheta Christum, sed divinitatem Christi et in prophetis, et in ipso Evangelio nec hæretici intelligunt: quanto minus Judæi, quamdiu velamen est super cor eorum! S. Augustinus, tract. 48 in Joan., n. 5. Ad eorum cæcietatem obstupescamus, similemque poenam timeamus. Loquitur enim nobis Jesus in Evangelio. Loquitur per nos ministrorum suorum et pastorum suorum, loquitur per inspirationes Spiritus sancti sui; et non credimus. Si enim verè crederemus in Christum fide vivâ, operibus testaremur nos esse discipulos Christi, faciendo quæ docuit, imitando quæ gessit. — 25. Respondit eis Jesus: Lo-

quor vobis, et non creditis. Opera quæ ego facio in nomine Patris mei, hæc testimonium præbent de me.

VERS. 26, 27, 28. — *Set vos non creditis, quia non estis ex ovibus meis.* Fides quæ per dilectionem operator, et in quâ perseveratur, signaculum est ovium Christi. Ex ore summi Pastoris didicistis quæ sint oves: « Estote oves. Oves credendo sunt, oves pastorem sequendo sunt, oves Redemptorem non contemnendo sunt, oves per ostium intrando sunt, oves exiendo et pasca inveniendo sunt, oves vitâ æternâ perfruendo sunt. » S. Augustinus, tract. 48 in Joan., n. 4, 5. Tres ovium Christi notæ, tria prædestinationis signa: 1^o Verbi ejus amor et auditio eum docilitate et obedientiâ. *Oves meæ vocem meam audiunt;* 2^o cura singularis et eximia Filii Dei de illarum sanctificatione. *Et ego cognosco eas;* 3^o imitatio perseverans vitæ et operum Christi Jesu. *Et sequuntur me.* His jam tunc dat vitam æternam, cum gratiam largitur, quæ gloriæ semen et pignus est, et eas servat à perditione. *Et ego vitam æternam do eis; et non peribunt in æternum, et non rapiet eas quisquam de manu meâ.* « Quid potest lupus? quid potest fur et latro? Non peribunt nisi ad interitum prædestinatos. De illis autem ovibus, de quibus dicit Apostolus, 2 Tim. 2, 19: « Novit Dominus qui sunt ejus; » et Rom. 8, 50: « Quos præscivit, ipsos et prædestinavit; quos autem prædestinavit, ipsos et vocavit; quos autem vocavit, illos et justificavit; quos autem justificavit, et ipsos et glorificavit; » de ovibus illis nec lupus rapit, nec fur tollit, nec latro interficit. Securus est de numero earum, qui pro eis novit quod dedit. Ideo ait: *Non rapiet eas quisquam de manu meâ.* Aliquando se ipse nesciunt oves, sed Pastor novit eas, secundum istam prædestinationem, secundum istam Dei præscientiam, secundum electionem ovium ante constitutionem mundi, de quâ dicit Apostolus: *Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem.* Ephes. 1, 4. « Secundum istam præscientiam Dei et prædestinationem, quam multæ oves foris, quam multi lupi intus; et quam multæ oves intus, et quam multi lupi foris. Quam multi modo luxuriant, casti futuri; et quam multi blasphemant Christum, credituri in Christum! quam multi se inebriant, futuri sobrii! quam multi rapiunt res alienas, donaturi suas! veritatem modo vocem alienam audiunt, alienos sequuntur. Item quam multi intus laudant, blasphemant; casti sunt, fornicarii; sobrii sunt, se vino postea sepulchri; stant, casuri! (De prædestinati enim loquimur; de his loquimur quos novit Dominus qui sunt ejus.) Et tamen ipsi, quamdiu rectè sapiunt, Christi vocem audiunt. Ecce audiunt ipsi, non audiunt illi; et tamen secundum prædestinationem non oves isti, oves illi. » S. August., tract. 45 in Joan., n. 12. O arcana incomprehensibile! O altitudo divinarum sapientiæ et scientiæ Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! Væ presumptioni humane, si salutem suam in manibus suis securiorum putat quam in manibus Salvatoris sui! Væ presumptioni humane, si Salvatore illam salvatorem confidit sine cooperatione suâ, et nisi, vigilet ipsa ne laqueis mundi, demonis propterea voluntatis implicetur, præceptis agatur, perdatur!

VERS. 36, 37. — *Quem Pater sanctificavit, et misit in mundum, vos dicitis: Quia blasphemus; quia dixi: Filius Dei sum? Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi.* Nihil efficacius est ad famam pastoris et ministri Ecclesiæ contra calumnias et obrektiones hominum improborum defendendam, quam vocatio et missio legitima, morum innocentia, operum sanctitas. Vocatio nostra sancta est, professio sancta, sed terribilius eâ de causâ iudicium nos manet, nisi vitâ et moribus sancti simus, ut per opera nostra cognoscant omnes quia Deus in nobis est per Spiritum suum, et nos in Deo per intimam adhesionem charitatis quam in cordibus nostris diffundit; et credant verbis quæ Dei nomine ad ipsos loquimur. Eò collineare debet tota boni pastoris vita et conservatio, ut oves ejus Deum cognoscant, eamque fides crescat, nutriatur, roboretur, per charitatem operetur, perficiatur, consummetur. *Si mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis, et credatis quia ego in Patre, et Pater in me est.*

VERS. 36, 37. — *Quem Pater sanctificavit, et misit in mundum, vos dicitis: Quia blasphemus; quia dixi: Filius Dei sum? Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi.* Nihil efficacius est ad famam pastoris et ministri Ecclesiæ contra calumnias et obrektiones hominum improborum defendendam, quam vocatio et missio legitima, morum innocentia, operum sanctitas. Vocatio nostra sancta est, professio sancta, sed terribilius eâ de causâ iudicium nos manet, nisi vitâ et moribus sancti simus, ut per opera nostra cognoscant omnes quia Deus in nobis est per Spiritum suum, et nos in Deo per intimam adhesionem charitatis quam in cordibus nostris diffundit; et credant verbis quæ Dei nomine ad ipsos loquimur. Eò collineare debet tota boni pastoris vita et conservatio, ut oves ejus Deum cognoscant, eamque fides crescat, nutriatur, roboretur, per charitatem operetur, perficiatur, consummetur. *Si mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis, et credatis quia ego in Patre, et Pater in me est.*

CAPUT XI.

1. Erat autem quidam languens Lazarus à Bethanîâ, de castello Mariæ et Marthæ sororis ejus.
2. (Maria autem erat quæ unxit Dominum unguento, et extersit pedes ejus capillis suis: cujus frater Lazarus infirmabatur.)
3. Miserunt ergo sorores ejus ad eum, dicentes: Domine, ecce quam asinus infirmatur.
4. Audiens autem Jesus, dixit eis: Infirmitas hæc non est ad mortem, sed pro gloriâ Dei, ut glorificetur Filius Dei per eam.
5. Diligebat autem Jesus Martham, et sororem ejus Mariam, et Lazarum.
6. Ut ergo audivisset quia infirmabatur, tunc quidem mansit in eodem loco duobus diebus.
7. Deinde post hæc dixit discipulis suis: Eamus in Judæam iterum.